Il palazzetto de Regis, o le Roy, dal quale ha principio la via de' Baullari, fondato sugli avanzi quasi intatti di una ricca casa romana, è stato diligentemente illustrato dal prof. Tommasetti nel Bull. com. tom. XXVIII, a. 1900, p. 321-338. Alle notizie da lui raccolte posso aggiungere altre risguardanti le vicende successive dell'edificio. Avendo Rodolfo le Roy, nipote del costruttore, rinunciato nel 1548 all'ufficio del Cubiculariato a favore di suo figliuolo Francesco minore di età, e trovandosi per ciò nell'obbligo di fornire cauzione alla Dataria apostolica, la ottenne sotto forma di cedola dalla casa Eredi di Girolamo Ubaldini e Cⁱ, banchieri in Corte di Roma, dando loro in garanzia il predetto palazzo. Gli atti relativi a questo negozio, qui appresso riferiti, contengono notizie topografiche di qualche valore.

« Die . 25 . octobris . 1548 .

Coram Rpd. Johanne baptista cicada dei et aplice sedis gratia episcopo delbin-ganeñ et curie causarum camere aplice generali Auditore Romaneque Curie Judice ordinario In meique presentia personaliter constitutus dñus Franciscus regis filius legitimus et naturalis dñi Rodulphi regis laici redoneñ d. sciens dictum suum

VIA
DE' BAULLARI

patrem dedisse mandatam procuratore dño Johanni polart in ro: cu: causarum procuratori expresse ad resignandum offitium suum cubiculariatu et quod idem dñus Rodulphus pater suus in eius personam obtinet in favorem et personam ipsius francisci filij et quod propterea opus est ut detur cautio bancharia R. p. d. Dathario S.^{mi} d. n. pape de vita dicti dñi Rodulphi patris sui per quadraginta dies a die resignationis faciende et quod Heredes quondam hieronymi de Ubaldinis et socij mercatores florentini ro: cu: sequeñ. ad instantiam dicti dñi Johannis polart procuratoris et ipsius francisci per suam cedulam banchariam huiusmodi cedulam fecerunt que est tenoris subsequentis, Unde ex quo intendit relevare dictos mercatores a dicta eorum cedula et promissione et etiam alios qui dicta occasione se obligaverint attento quod huiusmodi resignatio facienda redundat in sui honorem et utilitatem et sit minor in . 18. sue etatis anno constitutus, dubiteturque propter huiusmodi sue etatis defectum de per se promissionem relevationis predictae facere non posse nisi servata forma statutorum urbis in qua degit Jccircio in defectum attinentium quos Juravit non habere in urbe nec intra . 40. et ultra miliaria, et propter absentiam sui patris qui est in partibus britannis petijt et obtinuit ad effectum predictum sibi deputarj curatorem, nempe dñum Johannem fabri . c. veneteñ dioc. presentem et acceptantem qui dum sic deputatus foret ad delationem dicti dñi Judicis Juravit utilia facere et inutilia premittere, aliaque facere ad quae de Jure tenetur et pro eodem curatore d. Petrus naheo . c. veneteñ dioc. presens sciens etc. sponte etc. accessit et promisit ut principalis procurator et in solidum, quem dictus d. Joannes fabri promisit relevare Indemnem Et prefatus dñus Auditor et Judex premissis omnibus et singulis suum interposuit decretum et auctoritatem Actum Rome in aedibus dicti Rp. d. Auditoris (Not. Reydet, prot. 6149 c. 461 A. S.).

Promissio relevationis indemnitas pro heredibus . q. Hieronimj Ubaldini et sociis dñus Franciscus regis antescritus cum presentia consensu et auctoritate dicti dñi Johannis fabri sui curatoris sciens dictos mercatores fecisse cedulam banchariam promissionis tenoris subsequentis Volens uti erga eosdem bona fide declaravit dictam cedulam esse factam non tam ad instantiam et intuitu dñi Rodulphi patris sui, sed etiam ipsius, et ex quo tractatur de lucro captando et honore ipsius francisci ea propter ipse dñus franciscus nec non dictus Johannes polart tam procuratorio nomine dicti dñi Rodulphi regis quam proprio et privato et d. Johannes fabri civis venetensis diocesis etiam nomine proprio et privato promiserunt relevare et servare Indemnes penitus et sine damno dictos mercatores a dicta eorum cedula et promissione Ita quod consenserunt quod ipsi mercatores possint in defectum relevationis predictae eam summam pecuniarum quam dicte cedule vigore exbursare contingeret recipere ad cambium et recambium a quibusvis mercatoribus etiam a se ipsis pro quocunque loco et feria semel et pluries quantum occurrerit sumptibus expensis ac damno et Interesse dictorum obligatorum Pro quibus ita observandis dicti d. franciscus dñus Johannes polart et Johannes fabri obligaverunt sese et Idem dñus franciscus in specie etiam suum palatium seu domum magnam que dicitur Palatio o casa de Thomas Regis sitam in regione parionis et apud s. laurentium in damaso ac offitium cubiculariatu predictum Actum ubi supra (Ivi, c. 461' e 462).

VIA
DE' BAULLARI

Copia donationis domus quondam d. Thome regis que fuit obligata heredibus quondam Hieronimi Ubaldini

In nomine dñi Amen Tenore presentis publici Instrumenti cunctis evidentèr Innotescat quod Anno dñi millesimo quingentesimo sexto indictione quinta Die siquidem mensis maij quinta personaliter Constitutus Nobilis vir Rodulphus le Roy temporalis dñus duplesseix Rafray (sic) pater naturalis et legitimus dñi ac mag.^{ci} francisci le Roy clerici redonensis diocesis dicens Idem rodulphus quandam domum in Urbe Romana inferius confrontandam et declarandam Jure hereditario alias legitime ad se spectare et pertinere ex eius mera libera spontanea voluntate paterno agitatus affectu ut melius eidem francisco sedem ap.^{cam} ac dictam urbem in brevi consulere desideranti subveniat huiusmodi domum terrineam soleratam et tegulatam cum sala seu aula cameris cantina coquina aliisque membris et pertinentijs quam pluribus annis prefatus dñus Rodulphus possedit in huiusmodi urbe ac regione parionis in parochia s.^{torum} laurentij et damasij in conspectu eiusdem palatij ecclesie SS laurentij et damasij Infra hos fines ab uno latere anteriorj est plateola publica versus dictum palatium respiciens ab alio sunt domus respicientes versus stratam ubi venduntur pulli herbe et alie res et ab alio latere est parva strata que ducit in plateam reclaustam (sic) cum omnibus et singulis eiusdem domus membris Introitibus et exitibus et cum omnibus et singulis bonis et utensilibus in eadem domo existentibus absque nulla reservatione donavit Acta fuerunt hec Redonis in domo mei ante dicti notarij prope vicum allutarie redonensis sita » (Ivi, c. 465 e 466).